



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	57.467.745,56	21.050.800,00	21.050.800,00	28.733.872,78	28.733.872,78	21.550.293,21
RECEITAS DE CAPITAL	7.820.303,22	1.114.500,00	1.114.500,00	3.910.151,61	3.910.151,61	594.846,00
SUBTOTAL	65.288.048,78	22.165.300,00	22.165.300,00	32.644.024,39	32.644.024,39	22.145.139,21
(-) DEDUÇÕES	9.169.636,32	2.646.660,00	2.646.660,00	4.584.818,16	4.584.818,16	2.905.556,67
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	2.136.813,70	212.000,00	212.000,00	1.068.406,85	1.068.406,85	131.071,62
Alienação de Bens	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	15.509,14	1.000,00	1.000,00	7.754,57	7.754,57	184,57
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	7.032.822,62	2.334.660,00	2.334.660,00	3.516.411,31	3.516.411,31	2.774.485,05
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	56.118.412,46	19.518.640,00	19.518.640,00	28.059.206,23	28.059.206,23	19.239.582,54

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	42.418.029,77	21.209.014,89	21.209.014,89	33.738.177,47	33.738.177,47	20.414.500,39	20.414.500,39	15.431.030,43
(-) Juros e Encargos da Dívida	40.000,00	20.000,00	20.000,00	40.000,00	40.000,00	18.721,41	18.721,41	5.253,65
SUBTOTAL	42.378.029,77	21.189.014,89	21.189.014,89	33.698.177,47	33.698.177,47	20.395.778,98	20.395.778,98	15.425.776,78
DESPESAS DE CAPITAL	9.440.917,67	4.720.458,84	4.720.458,84	5.408.722,55	5.408.722,55	2.972.040,21	2.972.040,21	1.767.608,61
(-) Deduções	121.679,78	60.839,89	60.839,89	116.968,22	116.968,22	48.503,82	48.503,82	40.127,90
Amortização de Dívida	121.679,78	60.839,89	60.839,89	116.968,22	116.968,22	48.503,82	48.503,82	40.127,90
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	51.697.267,66	25.848.633,83	25.848.633,83	38.989.931,80	38.989.931,80	23.319.315,37	23.319.315,37	17.153.257,49
RESULTADO	-51.681.758,52	-25.847.633,83	-25.847.633,83	-38.982.177,23	-38.982.177,23	-23.311.560,80	-23.311.560,80	-17.153.072,92
RESULTADO	-44.664.445,04	-23.513.973,83	-23.513.973,83	-35.473.520,49	-35.473.520,49	-19.802.904,06	-19.802.904,06	-14.378.772,44
RESULTADO	4.421.144,80	-6.329.993,83	-6.329.993,83	-10.930.725,57	-10.930.725,57	4.739.890,86	4.739.890,86	2.086.325,05

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-538.926,73	-538.926,73	-492.102,69	46.824,04	46.824,04
(-) Disponibilidade de Caixa	15.345.894,90	15.345.894,90	24.093.585,48	8.747.690,58	8.747.690,58
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	11.889,64	11.889,64	247.878,94	235.989,30	235.989,30
(+) Restos a Pagar Processados	-1.676,38	-1.676,38	-1.521,60	154,78	154,78
(II) Dívida Consolidada Líquida	14.817.181,43	14.817.181,43	23.847.840,13	9.030.658,70	9.030.658,70
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	14.817.181,43	14.817.181,43	23.847.840,13	9.030.658,70	9.030.658,70